

セグメント情報

(1) 事業部門別売上高・営業損益

(単位:百万円)

| | 第3四半期連結会計期間 | | | | | 第3四半期連結累計期間 | | | | | |
|------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|-----------|----------------------------|-----------|----------------------------|-----------|-----------|-------|
| | 2010年度 | | 2011年度 | | 前年 同期比 | 2010年度 | | 2011年度 | | 前年 同期比 | |
| | 自2010年10月1日 至2010年12月31日 | 構成比 | 自2011年10月1日 至2011年12月31日 | 構成比 | | 自2010年4月1日 至2010年12月31日 | 構成比 | 自2011年4月1日 至2011年12月31日 | 構成比 | | |
| 売 上 | 情報・通信システム | 388,609 | 15 % | 407,600 | 16 % | 105 % | 1,163,425 | 15 % | 1,204,646 | 16 % | 104 % |
| | 電力システム | 183,739 | 7 | 166,377 | 7 | 91 | 568,552 | 7 | 538,831 | 7 | 95 |
| | 社会・産業システム | 275,638 | 11 | 259,524 | 10 | 94 | 784,548 | 10 | 773,055 | 10 | 99 |
| | 電子装置・システム | 245,599 | 10 | 248,527 | 10 | 101 | 774,640 | 10 | 782,117 | 10 | 101 |
| | 建設機械 | 181,859 | 7 | 187,652 | 7 | 103 | 516,260 | 7 | 543,542 | 7 | 105 |
| | 高機能材料 | 363,097 | 14 | 361,199 | 14 | 99 | 1,063,580 | 14 | 1,061,843 | 14 | 100 |
| | オートモティブシステム | 190,739 | 7 | 216,930 | 8 | 114 | 573,076 | 8 | 605,039 | 8 | 106 |
| | コンポーネント・デバイス | 192,509 | 8 | 197,243 | 8 | 102 | 588,485 | 8 | 564,666 | 7 | 96 |
| | デジタルメディア・民生機器 | 248,849 | 10 | 194,620 | 8 | 78 | 755,763 | 10 | 665,963 | 9 | 88 |
| | 金融サービス | 91,386 | 4 | 84,701 | 3 | 93 | 278,038 | 4 | 266,112 | 3 | 96 |
| | その他 | 189,692 | 7 | 230,702 | 9 | 122 | 564,965 | 7 | 698,535 | 9 | 124 |
| | 小計 | 2,551,716 | 100 | 2,555,075 | 100 | 100 | 7,631,332 | 100 | 7,704,349 | 100 | 101 |
| 消去及び全社 | △288,271 | — | △290,128 | — | — | △865,436 | — | △866,673 | — | — | |
| 合計 | 2,263,445 | — | 2,264,947 | — | 100 | 6,765,896 | — | 6,837,676 | — | 101 | |
| 営 業 損 益 | 情報・通信システム | 18,515 | 15 % | 18,926 | 19 % | 102 % | 53,071 | 15 % | 49,973 | 18 % | 94 % |
| | 電力システム | 4,343 | 4 | △11,874 | △12 | — | 18,655 | 5 | △11,269 | △4 | — |
| | 社会・産業システム | 11,958 | 10 | 7,831 | 8 | 65 | 22,712 | 7 | 14,153 | 5 | 62 |
| | 電子装置・システム | 7,394 | 6 | 8,556 | 9 | 116 | 23,675 | 7 | 29,898 | 11 | 126 |
| | 建設機械 | 12,869 | 10 | 13,274 | 13 | 103 | 31,100 | 9 | 39,115 | 14 | 126 |
| | 高機能材料 | 23,706 | 19 | 22,960 | 23 | 97 | 73,960 | 22 | 56,774 | 20 | 77 |
| | オートモティブシステム | 6,298 | 5 | 11,700 | 12 | 186 | 11,923 | 4 | 26,405 | 9 | 221 |
| | コンポーネント・デバイス | 13,262 | 11 | 15,615 | 16 | 118 | 48,847 | 14 | 28,231 | 10 | 58 |
| | デジタルメディア・民生機器 | 9,902 | 8 | △4,708 | △5 | — | 20,876 | 6 | 493 | 0 | 2 |
| | 金融サービス | 6,650 | 5 | 6,241 | 6 | 94 | 17,919 | 5 | 20,413 | 7 | 114 |
| | その他 | 8,927 | 7 | 11,359 | 11 | 127 | 21,765 | 6 | 27,712 | 10 | 127 |
| | 小計 | 123,824 | 100 | 99,880 | 100 | 81 | 344,503 | 100 | 281,898 | 100 | 82 |
| 消去及び全社 | △3,984 | — | △4,765 | — | — | △6,615 | — | △16,169 | — | — | |
| 合計 | 119,840 | — | 95,115 | — | 79 | 337,888 | — | 265,729 | — | 79 | |

(注) 1.各部門の売上高は、部門間内部売上高を含んでいます。

2.2011年4月1日より、オートモティブシステム部門とコンポーネント・デバイス部門間でセグメント区分の変更を行っています。事業部門別の数値は、前年同期の数値も含め、新区分にて表示しています。

(2)国内・海外売上高

(単位:百万円)

| | 第3四半期連結会計期間 | | | | | 第3四半期連結累計期間 | | | | |
|--------|--------------------------------|------|--------------------------------|------|-----------|--------------------------------|------|--------------------------------|------|-----------|
| | 2010年度 | | 2011年度 | | 前年 同期比 | 2010年度 | | 2011年度 | | 前年 同期比 |
| | 自 2010年10月 1日 至 2010年12月31日 | 構成比 | 自 2011年10月 1日 至 2011年12月31日 | 構成比 | | 自 2010年 4月 1日 至 2010年12月31日 | 構成比 | 自 2011年 4月 1日 至 2011年12月31日 | 構成比 | |
| 国内売上高 | 1,259,938 | 56 % | 1,286,900 | 57 % | 102 % | 3,783,501 | 56 % | 3,859,315 | 56 % | 102 % |
| アジア | 515,187 | 23 | 454,945 | 20 | 88 | 1,537,800 | 23 | 1,458,179 | 22 | 95 |
| 北米 | 192,005 | 8 | 216,319 | 10 | 113 | 572,557 | 8 | 608,422 | 9 | 106 |
| 欧州 | 188,586 | 8 | 192,856 | 8 | 102 | 551,838 | 8 | 567,282 | 8 | 103 |
| その他の地域 | 107,729 | 5 | 113,927 | 5 | 106 | 320,200 | 5 | 344,478 | 5 | 108 |
| 海外売上高 | 1,003,507 | 44 | 978,047 | 43 | 97 | 2,982,395 | 44 | 2,978,361 | 44 | 100 |
| 合計 | 2,263,445 | 100 | 2,264,947 | 100 | 100 | 6,765,896 | 100 | 6,837,676 | 100 | 101 |